GONDOALDVS Rex Bauariæ, filius supradicti Gerobaldi, & frater Theodelindæ Reginæ, post patrem in Bauaria regnat, tempore Childeberti Regis Francorum, habens sub le Bauariam & Austriam atque prouinciam Noricam.

Mortuo Rege Longobardorum Othario, Agilulfus in regem post eum fuit electus, qui reliquam eius Theodolindem duxit in uxorem; quam beatus Gregorius rogauit per epistolam, ut virum suum induceret ad pacem Romanorum suscipiendam quod fecit.

Rex Francorum Childebertus, bellum habens cum Longobardis, Gondoaldum fratrem Reginæ de Bauaria expulit, propterea quod auxilia ferret Longobardis, eiusque ducatum Tassiloni filio Othilonis regis Bauariæ dedit. Lata enim existens Bauaria, aliquando pluribus erat subiecta principibus.

OTHILIO Rex Bauariæ, & postea dux, pater Tassilonis fuit, habuit uxorem Hiltrudem sororem Pippini regis, patris videlicet Caroli magni, ex qua genuit ipsum Tassilonem.

TASSILIO dux Bauariæ, filius Othilonis regis expulso Gondoaldo consanguineo suo per Childebertum, ducatum eius ab ipso Childeberto rege Francorum suscepit: uxorem habuit Luitburgem filiam Desiderij ultimi regis Longobardorum, quæ peperit ei Theodonem filium, quem sanctus Rupertus Episcopus Wormaciensis Ratipona baptizauit, Anno domini DCXII. Hic genuit Theobertum filium.

Tassilo dux Sclauos deuicit, construxit monasterium Laurisham, & alia multa: Othilio vero pater ei², inter alia etiam fundauit monasterium inferius Altaha, ordinis sancti Benedicti in Bauaria, quod adhuc hodie exstat.

Desiderio rege Lögobardorum per Carolum magnum deuicto, & in captiuitatem acto, filia eius Luitburgis vxor Tassilonis, virum suum indefessis precibus & lachrymis

co tan-

CHR O
eo tandem perduxit, vt cont-
nepotem suum bello aggredie-
Adrianus Papa, missis
subiceret, qui precib. legate
comitantibus, sibi que in fid-
no Papa fuit cum omnibus
Carolus a Roma pro
principi consilio ad termini
filo nec ad conuentum pr-
Commotus Impera-
cibus Ipse cum vno exercitu
niam, in loco qui dicitur L
& Saxones cum Francis ad
mittit. Tandem dux Tal
quod imperat dato filio si-
peratoris.

Carolus Pascha in In-
venisset, grauita à Bauariis
cio principum capitalem
neuerat, ad penitentiam
postea sanctitate vivit.

Hic Tassilone plurima
manstr. Laurisham, Welite
uit, & sedem Episcopalem

Sunt qui dicunt eu-
continuo duarum laminu-
strio suo Laurisham, quo
rat, magnis sumptibus, vita
sanctitatis sepultum feruntur.

Tassilone à ducatu
rie, Geroldo comiti commi-
ni, MCCXCIX. VI patet in

Eo tempore, quo sa-
Albertis frates & clarissimi
videndi Romam adiunctorum
deibus patet batur unde m-
praecepsunt, hostes fortiter
pellunt: Spolia vero Roma
Dei honore se venisse & pu-
dicit, etiam corpus sancti
multa fundarunt templi.

NAYNVS dux Bau-
les fortiter geslit, à quibus
celentissimus, vide cetera

Eodem ferme tem-
plianissimi, multa bona ec-
scit, pietatis. Confrux
Schlechdorff, Schepelarum

Sciendum est, quod
Alberti & Oceanii fuit Burg
Occinus morabatur in Bu-
vinitatis habebat in Bau-
prudentissimi & sanctissimi

Ducum Bauariæ origi-
nale Bauariam regunt ex-
m. Sanctus Arnulphus in
Anchise genitum P
tellum Germoldum & Dic

eo tandem perduxit, ut confederatis sibi Hunnis in vindictam patris, Carolum magnum nepotem suum bello aggredieretur.

Adrianus Papa, missis legatis ad Tassilonem ducem Bauariae, monuit eum ut se Carolo subiceret, qui precib. legatorum persuasus, venit Wormaciā ad Imperatorem, legatis se comitantibus, ibique in fidem Caroli iurauit, sed non permanxit in fide. Vnde ab Adriano Papafuit cum omnibus sibi adhaerentibus excommunicatus.

Carolus à Roma post coronationem suam reuersus Wormatiā, Tassilonem ex principi consilio ad terminum vocavit, obedientiam & fidelitatem ab eo exigit, sed Tassilo nec ad conuentum principum venit, nec Imperatori voluit obedire.

Commotus Imperator, Bauariam ac Tassilonem bello aggressus, tribus exercitibus: ipse cum uno exercitu castra posuit iuxta Augustam, & inter Bauariam & Alemaniam, in loco qui dicitur Leche. Pipinus filius eius aduenit cum Italī in valle Tridentina, & Saxones cum Francis ad Danubium venientes, Bauariam triplici agmine circumdecederunt. Tandem dux Tassilo videns se imparem tantis exercitibus, veniam petit, eamque imperat dato filio suo Theodone cum aliis duodecim pro obsidibus in manus Imperatoris.

Carolus Pascha in Ingelheim celebrat, ibi iubet adesse ducem Tassilonem, qui cum venisset, grauteri Bauariis & aliis fuit de infidelitate regi exhibita accusatus. Vnde eum iudicio principum capitalem deberet subire sententiam, indulgentia regis cuius consanguineus erat, ad pœnitentiam cū Theodone filio in monasterium Laurisham detrusus, multa postea sanctitate vixit.

Hic Tassilo plurima monasteria in Bauaria fundauit, videlicet Welsenbron, Tremmünster, Laurishā, Weltenburg, & Pfaffenmünster. Muros ciuitatis Patauiensis renovauit, & sedem Episcopalem tunc transtulit ex Lauriaco.

Sunt qui dicunt eum à Carolo Imperatore magno in carcere excœcatum, obiectu continuo durarum laminum ignitarum. Quomodo cunque id sit, constat eum in Monasterio suo Laurisham, quod antea in Strata montensi non longe à Wormacia construxerat, magnis sumptibus, vitam sub regula diu Benedicti finisse, & ibidem nō sine opinione sanctitatis sepultum ferunt.

Tassilone à ducatu deposito, & Monasterium ingresso, Imperator ducatum Bauaria, Geroldo comiti commisit, qui ab Hunnis (qui sunt Vngari) interfactus est, Anno domini MCCXCIX, vt patet in Chronica Coloniensi.

Eo tempore, quo sanctus Bonifacius Moguntinam regebat ecclesiam, Occarius & Oscarus, Albertus. Albertus fratres & clarissimi duces Noricorum, viri fortes, nobiles ac deuotissimi, amore videndi Romam adierunt. Quibus Zacharias Papa narrabat calamitatem quam ab infidelibus patiebatur: vnde moti Christianissimi duces zelo fidei una cum Romanis se armis præcincti, hostes fortiter inuadunt, spolia diripiunt, & eos exire finibus ecclesia compellunt: Spolia vero Romanis dimittunt, quoniam non pro bonis corporalibus, sed pro Dei honore se venisse & pugnasse testabantur. Quibus Papa inter multis reliquias, quas dedit, etiam corpus sancti Quirini concessit. Hi duo sanctissimi duces in Norica prouincia multa fundarunt templa.

Naynus. NAYNUS dux Bauariae, tempore Caroli Imperatoris magni multa contra infides fortiter gessit: à quibus tandem interfactus est, vir omnino zelo Christianæ fidei excellentissimus, vide cætera quæ gessit in xxv. libro Vincentii capitulo xxi. Speculi.

Eodem sermone tempore Lanfridus, Walramus, & Hellanus principes Bauariae christianiissimi, multa bona ecclesia Dei exhibuerunt, pugnantes bella Domini cum magno furore pietatis. Construxerunt inter alia quatuor monasteria, videlicet Burtochlarum, Schlechdorff, Scheplarum.

Scendum est, quod pater supra dictorum duorum fratrum, ducum Noricorum Alberti & Occarii fuit Burgundus, cuius vxor, mater corundem fuit Bauara. E quibus Occarius morabatur in Burgundia in principatu paterno; Albertus vero iunior annis XI. comitatus habebat in Bauaria. Hi duo apud Pippinum regē patrem Caroli magni, duo & prudentissimi & sanctissimi principes, in magno habebantur honore.

Ducum Bauariae originem cupientes describere, certe competimus, eos duces qui hodie Bauariam regunt ex stirpe Caroli magni descendisse, quod ita declarando exordiū. Sanctus Arnulphus maior, dominus Francorum, postea Metenfis Episcopus, genuit Anchise, Anchises genuit Pippinum cognomēto Craflum; Pippinus genuit Carolū Martellum, Gernoldum & Diogenē. Porro Carolus Martellus genuit Pippinum regē, patrem

KAROLI
Magni im-
peratores
origo.

IOANNIS TRITHEMII

102

Caroli magni, Carolomannum & Grifonem ducem Bauariae, ex Schuanahilde vxore, quae fuit filia ducis Bauariae.

Griff.

GRIFFO iste Bauariam ingressus, ducatum sibi iure hereditario vēdicare cupiens, Tassilonem ducem eiecit: Sed Pippinus rex, frater, ducatum Tassiloni restituit, & Griffonem in Franciā duxit, dans ei duodecim ciuitates more Comitū. Qui minime contentus, multa in fratres bella cōmouit: vnde parum fortunatus quanto post anno interficitur.

Expulso itaque Griffone de Bauaria per Pippinum fratrem, Tassilo ducatum obtinuit, quem tandem Carolus magnus filius Pippini (vt dictum est) depositus, & prouincia comitibus sue praefectis commisit.

PIPPINVS itaque frater Griffonis genuit Carolum magnum. Qui post ditionē 10 Tassilonis ducis, Bauariam aliquanto tempore non per duces, sed per Comites fecit gubernari. Carolus autem genuit Ludovicum cognomento Pium, qui ei succedit in Imperio, cuius secunda vxor fuit Judith filia Welfi comitis Bauariae: vnde & ducem eum seu regem Bauariae, exactis comitibus constituit. Genuit & Carolum, quem regem Alemaniæ constituit, & Pippinum, quem fecit regem Aquitaniae & Hispaniae. Carolo magno Imperatore mortuo, & Aquisgrani sepulto, Ludovicus dux Bauariae filius eius succedit.

LUDOVICVS cognomento Pius, filius Caroli magni, & postea Romanus Imperator, habuit vxorem nomine Margarethem, ex qua tres filios suscepit: Lotharium, Pipinum, & Ludovicum. Quorum primum Lotharium Bauariae praefecit, qui etiam post eū Imperator fuit. Mortua vxore Margaretha, aliam duxit nomine ludith, filia Welfi comitis Bauariae, quae habuit filium Carolum caluum postea Imperatorem, cui dedit Alemaniæ, Rhaetiæ, & partem Burgundiae, Anno 833. habuit filiam nomine Petronellam.

LOTHARIUS.
Imperator.
Welfi co-
mtes Bauar.

LUDOVICVS iste Imperator, vxorem habuit Egillam filiam regis Angliae, quae perit ei duos filios, Lotharium, & Ludovicum, qui ei in imperio succedit. Ab hoc Lothario Lotharingiam appellata est esse ferunt.

Ludovicus.

LUDOVICVS, filius Ludovici Pij Imperatoris, sublimato in imperium Lothario fratre suo, ipse regnum Bauariae & Alemaniæ obtinuit, qui habuit tres filios: Carolum 30 postea huius nominis tertium Imperatorem, Ludovicum regem Francorum, Carolomannum ultimum regem Bauariae.

Carolomanno rege Bauariae mortuo, & in Etingem sepulto, frater eius Ludovicus rex Francorum Orientalium, sibi Bauariam subiugat, Arnolpho fratri filio dedit ducatum Carinthia & Moisburgum. Et sic cessauerunt reges in Bauaria.

LUDOVICVS frater Carolomanni, rex Francorum Orientalium, habito bello cū Nordmannis, Francofordiæ ad Moenum moritur, & in Monasterio Lautissam sepelitur, & Arnulphus ad ducatum Bauariae rediit.

Anno Domini DCCCLVI, Lotharius Imperator imperium deseruit, cū iam imperasset annis XV. & assumpto peregrino habitu Monachus factus est in Monasterio Prumiensi, ordinis sancti Benedicti. Cui Ludovicus filius in Imperio succedit annis XXI.

LUDOVICVS.
II. Impera-
tor.

LUDOVICVS huius nominis secundus, filius Lotharij Imperatoris, patri in imperio succedens imperauit annis XXI. Cuius pater Lotharius ante imperium rex Bauariae fuit, quem admodum paulo ante docuimus. Vxor huius Ludovicus imperatoris fuit Theodberga filia Caroli calui patrum sui, quae peperit ei unum filium Carolum nomine, & filiam vnam nomine Gillam, quam dedit Bofoni cuidam nobili, & fecit eum ducem Burgundiae. Postea dimisit in imperium filio suo Carolo caluo, & monasterium ingressus obiit.